biomas e temas transversais, e que tem como membros representantes da Embrapa, IBAMA, 

USP, INPE, CEMADEN e UFSC. Esta iniciativa apresenta dados estatísticos de alta relevância e 

computou que, de 2020 até janeiro de 2024, a área desmatada do Pantanal seria de 128.743,8 

ha (cento e vinte oito mil setecentos e quarenta e três hectares e oito centiares), o que 

corresponde a uma média diária de 98,5 hectares, sendo desmatada (PROJETO MAPBIOMAS, 

2024). Alarmante! 

A região do pantanal é favorável para prática pecuária. Contudo, de acordo com 

Mamed et al (2022, P. 166-170), no decorrer da história, novas tecnologias agrícolas foram